
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302019030600035

35

Nº 44, quarta-feira, 6 de março de 2019ISSN 1677-7069Seção 3

CAMPUS FORMIGA
AVISO DE LICITAÇÃO

CONCORRÊNCIA N° 1/2019

UASG: 158513. Nº Processo: 23211.000008/2019-12. Objeto: Concessão de área para fins
comerciais, no ramo de IMPRESSÃO E REPROGRAFIA, em espaço físico pertencente ao
IFMG - Campus Formiga, na cidade de Formiga/MG, conforme condições e exigências
impostas no Edital e seus Anexos. Edital disponível a partir do dia 07/03/2019 de 08h00 as
16h00 no IFMG - Campus Formiga, no endereço: Rua Padre Alberico, nº 440, Bairro: São
Luiz - Formiga-MG, ou pelo sitio https://www2.ifmg.edu.br/portal/fornecedores/licitacoes .
Entrega dos envelopes de habilitação e proposta de preços: até o dia 04/04/2019 às
08h30, e abertura das propostas, dia 04/04/2019 às 09h00min, no endereço acima
mencionado.

Formiga, 1 de março de 2019.
JOICE NARA DE FARIA

Membro da Comissão de Licitação

CAMPUS BETIM
R E T I F I C AÇ ÃO

No Extrato de Termo Aditivo Nº 2/2019 publicado no D.O. de 22/02/2019 ,
Seção 3, Pág. 38. Onde se lê: Vigência: 25/04/2019 a 25/04/2020 Leia-se : Vigência:
25/04/2019 a 24/04/2020 Onde se lê: Assinatura: 21/02/2019 Leia-se : Assinatura:
26/02/2019 Onde se lê: EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 02/2019-UASG 155678 Leia-se :
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 03/2019-UASG 155678

(SICON - 01/03/2019) 155678-26409-2019NE800026

CAMPUS SANTA LUZIA
EXTRATOS DE TERMOS ADITIVOS

Termo Aditivo nº 001/2019 ao Contrato nº 004/2017. Processo SEI: 23716.001381/2018-11.
Professora Substituta. Edital de Processo Seletivo Simplificado nº 009/2017. Contratante:
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS - CAMPUS
SANTA LUZIA. CNPJ: 10.626.896/0001-72. Contratada: Abirlene Gonçalves dos Santos, CPF:
036.320.006-11. Objeto: Prorrogação do Contrato nº 004/2017 até 02 de setembro de 2019.
Verba: Dotação do Tesouro Nacional. Vigência: 04/03/2019 a 02/09/2019. Fundamento Legal:
Lei nº 8.745/93 e demais normas aplicáveis à matéria. Assinatura: Harlley Sander Silva Torres -

Diretor Geral Pro-Tempore - Contratante; Abirlene Gonçalves dos Santos - Professora
Substituta - Contratada. Data da assinatura: 26/02/2019.

Termo Aditivo nº 001/2019 ao Contrato nº 003/2017. Processo SEI: 23716.001381/2018-11.
Professora Substituta. Edital de Processo Seletivo Simplificado nº 009/2017. Contratante:
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS - CAMPUS
SANTA LUZIA. CNPJ: 10.626.896/0001-72. Contratada: Patricia Rodrigues Balbio de Lima, CPF:
035.566.016-48. Objeto: Prorrogação do Contrato nº 003/2017 até 31 de julho de 2019. Verba:
Dotação do Tesouro Nacional. Vigência: 04/03/2019 a 31/07/2019. Fundamento Legal: Lei nº
8.745/93 e demais normas aplicáveis à matéria. Assinatura: Harlley Sander Silva Torres - Diretor
Geral Pro-Tempore - Contratante; Patricia Rodrigues Balbio de Lima - Professora Substituta -
Contratada. Data da assinatura: 26/02/2019.

Termo Aditivo nº 001/2019 ao Contrato nº 005/2017. Processo SEI: 23716.001381/2018-11.
Professor Substituto. Edital de Processo Seletivo Simplificado nº 009/2017. Contratante:
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS - CAMPUS
SANTA LUZIA. CNPJ: 10.626.896/0001-72. Contratado: Rafael Vilela Silveira, CPF: 073.382.166-
90. Objeto: Prorrogação do Contrato nº 005/2017 até 20 de agosto de 2019. Verba: Dotação do
Tesouro Nacional. Vigência: 04/03/2019 a 20/08/2019. Fundamento Legal: Lei nº 8.745/93 e
demais normas aplicáveis à matéria. Assinatura: Harlley Sander Silva Torres - Diretor Geral Pro-
Tempore - Contratante; Rafael Vilela Silveira - Professor Substituto - Contratado. Data da
assinatura: 26/02/2019.

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DO NORTE DE MINAS GERAIS

CAMPUS ALMENARA
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

ESPÉCIE: Termo Aditivo nº 04 ao Contrato de Prestação de Serviços nº 53/2017-Lei nº
8.745, de 09/12/1993; CONTRATANTE: Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia
do Norte de Minas Gerais - Campus Almenara; CONTRATADO: MARIANA XAVIER DE SOUZA;
OBJETO: Prorrogação da Vigência Contratual; VIGÊNCIA: de 01/03/2019 a 29/05/2019.
Mantém-se em vigor as demais Cláusulas do Contrato ora aditado. DATA E ASSINAT U R A S :
28/02/2019

EXTRATO CONTRATO

ESPÉCIE: Termo Aditivo nº 01 ao Contrato de Prestação de Serviços nº 64/2018 - Lei nº
8.745, de 09/12/1993; CONTRATANTE: Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia
do Norte de Minas Gerais - Campus Almenara; CONTRATADO: JEANE MACEDO PORTO;
OBJETO: Prorrogação da Vigência Contratual; VIGÊNCIA: 03/03/2019 a 02/09/2019.
Mantém-se em vigor as demais Cláusulas do Contrato ora aditado. DATA E ASSINAT U R A S :
27/02/2019.

CAMPUS JANUÁRIA
EDITAL Nº. 37, DE 28 DE FEVEREIRO DE 2019

HOMOLOGA RESULTADO FINAL PROCESSO SELETIVO DE PROFESSOR SUBSTITUTO

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS JANUÁRIA, DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO NORTE DE MINAS GERAIS, em exercício, no uso de suas atribuições
legais, conferidas pela Portaria/Reitor n°540 de 12/04/2018, publicada no Diário Oficial da
União de 16/04/2018, e considerando o disposto no artigo 16 do Decreto nº 6.944/2009, e o
que consta no Processo nº 23393.003452/2018-18, resolve:

Homologar o Resultado Final do Processo Seletivo Simplificado de Professor Substituto, objeto
do Edital nº 04, de 17/01/2019, publicado no Diário Oficial da União de 18/01/2019, retificado pelo Edital nº
12, de 22/01/2019, publicado no Diário Oficial da União de 23/01/2019, para o Campus Januária:

ÁREA ZOOTECNIA:
. Nº INSC. NOME DO CANDIDATO T OT A L C L A S S I F I C AÇ ÃO
. 15 Carina de Araújo Lima 106,50 1º
. 13 Mário Henrique Melo e Lima 103,00 2º
. 12 Álvaro Luís de Carvalho Veloso 102,33 3º
. 02 Patrícia Maria de França 100,67 4º
. 10 Stephanie Pedrosa de Oliveira 90,50 5º

ÁREA BIOLOGIA:
. Nº INSC. NOME DO CANDIDATO T OT A L C L A S S I F I C AÇ ÃO
. 01 Izabel Tamíres de França Viana 107,8 1º
. 06 Déborah de Farias Lelis 102,3 2º
. 09 Sarah Freitas Magalhães Silva 100,3 3º
. 08 Arlete Prado Silva 95,3 4º
. 11 Stéphanie Queiroz Roque 87,8 5º

CLÁUDIO ROBERTO FERREIRA MONT'ALVÃO

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DO PARÁ

CAMPUS DE BELÉM
RESULTADO DE JULGAMENTO

PREGÃO Nº 1/2017

O Instituto Federal de Educação ciência e Tecnologia do Pará - Campus Belém,
por intermedio dapregoeira portaria nº 42/2017, torna público o resultado do pregão nº
01/2017 tendo como vencedores: CNPJ:00.637.929/0001-26 - Furtado & Schmidt Sistemas
e Equipamentos Topograficos, item:06, valor R$ 2.100,00, CNPJ:07.110.365/0001-18
Geocenter Comercio de Equipamentos Opticos Eletronicos, item: 03, valor R$ 7.370,00,
item: 04 valor R$ 1.740,00, item 08 valor R$ 590,00, item 10, valor R$ 576, item: 11, valor
R$ 320,00,CNPJ:07.735.373/0001-50 - CPE SC Equipamentos Topograficos, item: 01, valor
R$ 12.500,00, CNPJ:08.611.008/0001-04 - Sebastiao Pereira Rodrigues, item:07, valor R$
1.360,00, item:09, valor R$1.320,00, CNPJ:16.847.452/0001-43 - POWERTOP -GEO
Tecnologias LTDA, item: 02,valor R$ 20.000,00, item: 5, valor R$ 1.200,00. Objeto:
Aquisição de equipamentos topograficos.

EMANOELLE MACEDO NERI AZEREDO
Pregoeiro

(SIDEC - 01/03/2019) 158306-26416-2019NE800002

CAMPUS DE BRAGANÇA
EXTRATO DE CONTRATO Nº 1/2019 - UASG 158506

Nº Processo: 23051004218201951.
PREGÃO SRP Nº 2/2018. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE -EDUCACAO,CIENCIA E
TECNOLOGIA DO P. CNPJ Contratado: 03817702000150. Contratado : BRASILCARD
ADMINISTRADORA DE -CARTOES LTDA. Objeto: Contratação de serviços de gerenciamento
e controle de aquiseição parcelada de combustivel em rede de postos credenciados através
de sistema de gerenciamento integrado mediante uso de cartões magnetico e manutenção
preventiva e corretiva a fim de atender a frota de veiculos do IFPA Campus Bragança.
Fundamento Legal: Lei nº 8.666/1993 e Lei 10.520/2002. Vigência: 03/03/2019 a
02/03/2020. Valor Total: R$700.111,80. Fonte: 8100000000 - 2019NE800027 Fo n t e :
8100000000 - 2019NE800024. Data de Assinatura: 28/02/2019.

(SICON - 01/03/2019) 158506-26416-2019NE800001

CAMPUS CASTANHAL
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 4/2019 - UASG 158308

Número do Contrato: 1/2017.
Nº Processo: 23051024206201609.
INEXIGIBILIDADE Nº 8/2017. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE -EDUCACAO,CIENCIA E
TECNOLOGIA DO P. CNPJ Contratado: 34028316001851. Contratado : EMPRESA BRASILEIRA
DE CORREIOS E -TELEGRAFOS. Objeto: Prorrogação de vigência contratual de prestação de
serviços de venda de produtos postais. Fundamento Legal: Lei nº 8666/93 e suas
atualizações. Vigência: 03/03/2019 a 03/03/2020. Data de Assinatura: 01/03/2019.

(SICON - 01/03/2019) 158308-26416-2019NE800044

CAMPUS MARABÁ INDUSTRIAL
EXTRATO DE CONTRATO Nº 2/2019 - UASG 158512

Nº Processo: 23051036919201879.
DISPENSA Nº 1/2019. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE -EDUCACAO,CIENCIA E
TECNOLOGIA DO PARÁ. CNPJ Contratado: 20270159000133. Contratado : W S MEDRADO
COMERCIO E SERVICOS -.Objeto: Fornecimento de água mineral e/ou potável de mesa e
gas liquefeito de de petróleo em botijão de 13 kg. Fundamento Legal: Artigo 24, Inciso II,
Lei 8.666/93, Lei 10.520/2002 e Lei 8.078/90. Vigência: 26/02/2019 a 26/02/2020. Valor
Total: R$6.534,00. Fonte: 8100000000 - 2019NE800011. Data de Assinatura: 26/02/2019.

(SICON - 01/03/2019) 158512-26416-2019NE800005

CAMPUS DE TUCURUÍ
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2018 - UASG 158481

Número do Contrato: 4/2018.
Nº Processo: 23051035854201844.
TOMADA DE PREÇOS Nº 1/2018. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE -EDUCACAO,CIENCIA
E TECNOLOGIA DO P. CNPJ Contratado: 03575492000131. Contratado : IN-TERA
ENGENHARIA LTDA -.Objeto: Prorrogar o prazo de execução do contrato nº 004/2018 em
30 (trinta) dias e promover aditivo de valor. Fundamento Legal: Lei 8666/93 . Vigência:
30/12/2018 a 28/01/2019. Valor Total: R$25.663,81. Fonte: 8100000000 - 2019NE800019.
Data de Assinatura: 30/12/2018.

(SICON - 01/03/2019) 158481-26416-2019NE800033

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DO PARANÁ

EXTRATO DE CONTRATO Nº 1/2019 - UASG 158009

Nº Processo: 23411000411201987.
PREGÃO SRP Nº 32/2018. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA DO. CNPJ Contratado: 02558157000162. Contratado : TELEFONICA BRASIL S.A.
-.Objeto: Contratação de empresa especializada em serviços de telecomunicações para
prover serviço de link de acesso à internet, conforme Cláusula Primeira do Termo de
Contrato. Fundamento Legal: Lei 8666/93 e 10.520/2002. Vigência: 21/01/2019 a
21/01/2020. Valor Total: R$63.554,36. Fonte: 8100000000 - 2019NE800275. Data de
Assinatura: 21/01/2019.

(SICON - 01/03/2019) 158009-26432-2019NE800007

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2019 - UASG 158009

Número do Contrato: 8/2018.
Nº Processo: 23411001363201863.
PREGÃO SRP Nº 38/2016. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA DO. CNPJ Contratado: 04260727000169. Contratado : SILVANA DA
CONCEICAO KAMPA -.Objeto: Prorrogação da vigência contratual por mais 12 (doze)
meses a partir de 01 de março de 2019 e reajuste do valor conforme Cláusula primeira
do aditivo. Fundamento Legal: Lei 8666/93 e 10.520/2002. Vigência: 01/03/2019 a
01/03/2020. Valor Total: R$27.576,10. Fonte: 8100000000 - 2019NE800164. Data de
Assinatura: 27/02/2019.

(SICON - 01/03/2019) 158009-26432-2019NE800007


